
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Il Direttore del Servizio Qualità Acqua Erogata 

 
 
Oggetto: Fornitura e trasporto di reagenti chimici speciali e materiali di consumo esclusivi per il Laboratorio 

Chimico Biologico del Servizio Qualità Acqua Erogata dell'Ente. 

Rinnovo contratto per il periodo 24.12.2023 – 23.12.2024. 

Ditta: BODANCHIMCA srl  

Importo: Euro 37.477,15 + IVA 

Impegno di spesa sul Capitolo: SC10.2103 -00.00.01.21 (Materiale di consumo per il Laboratorio di 
analisi) anni 2023 e 2024. 

CIG: Z033DC8C9E;  RUP: Dott. Gabriele Marras 

 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di 

Cassa 2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 
Premesso che: 

• il S.Q.A.E. dell’Ente esegue le analisi chimiche, biologiche e microbiologiche richieste per il 

monitoraggio delle acque e dei sedimenti dei laghi di competenza dell'ENAS; 

• nel laboratorio Chimico Biologico dell’Ente vengono effettuate speciali attività lavorative di tipo chimico-

analitico che comportano l’utilizzo di molteplici reattivi chimici e diversi accessori esclusivi e materiali di 

consumo particolari e specifici; 

• la specificità delle attività analitiche svolte dal S.Q.A.E. richiede la fornitura immediata dei materiali e dei 

reattivi chimici richiesti alla ditta assegnataria, con tempi di consegna garantiti entro le 48 ore 

dall’ordine; 

Considerato che: 

• il contratto prot. 30086 del 23.12.2021 in essere, per il servizio in oggetto affidato alla ditta 

Bodanchimica s.r.l. con determinazione del Direttore del S.Q.A.E n. 1721 del 23.11.2021, è prossimo 

alla scadenza, per cui esiste la necessità e urgenza di garantire il rifornimento dei reagenti e dei 

materiali richiesti dal laboratorio per la regolare esecuzione di tutte le analisi di controllo giornaliere delle 

acque e dei sedimenti di interesse dell’Ente; 

• l’art. 1 del disciplinare della fornitura in essere, prevede la possibilità di rinnovo del contratto per la 

fornitura e trasporto di reagenti chimici speciali e materiali di  consumo esclusivi per un periodo di 

12 mesi agli stessi patti e condizioni per un importo di Euro 37.477,15 + IVA in regime di Split Payment; 

Visto che con lettera Prot. n. 16472 del 29.11.2023 è stata richiesta alla ditta Bodanchimica s.r.l. la 

disponibilità al rinnovo del contratto per ulteriori 12 mesi, per il periodo 24.12.2023 – 23.12.2024; 

ENAS Determinazione 0001907/SQAE/2023 del 20/12/2023 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Considerato che la ditta Bodanchimica s.r.l. con nota Prot. n. 16618 del 01.12.2023 ha dichiarato la propria 

disponibilità al rinnovo del contatto per ulteriori 12 mesi, dal periodo 24.12.2023 – 23.12.2024; 

Visto il disciplinare di condizioni della fornitura dei materiali in oggetto, che si allega alla presente; 

Atteso che la spesa prevista è stata programmata dallo scrivente S.Q.A.E. sul Capitolo SC10.2103 - 

00.00.01.21 (Materiale di consumo per il Laboratorio di analisi) del bilancio di previsione 2023-2025, con la 

seguente suddivisione: 

• Euro 879,27 IVA inclusa per l'anno 2023; 

•  Euro 44.842,85 IVA inclusa per l'anno 2024; 

Vista la disponibilità sui capitoli di bilancio su cui imputare l’impegno di spesa; 

DETERMINA 

▪ il rinnovo per 12 mesi del contratto prot. 30086 del 23.12.2021 per la Fornitura e trasporto di reagenti 

chimici speciali e materiali di consumo esclusivi per il Laboratorio Chimico Biologico del Servizio Qualità 

Acqua Erogata dell'Ente alla ditta BODANCHIMCA srl, Viale Elmas 186-188, 09122 - Cagliari per un 

importo pari a Euro 37.477,15 + IVA in regime di Split Payment; 

▪ l’impegno di spesa a favore della ditta BODANCHIMCA srl, Viale Elmas 186-188, 09122 – Cagliari, 

C.F./P.IVA 00278110929 dell'importo complessivo di Euro 45.722,12 IVA inclusa in regime di Split 

Payment, sul Capitolo SC10.2103 - 00.00.01.21 (Materiale di consumo per il Laboratorio di analisi) del 

bilancio di previsione 2023-2025, così suddiviso: 

• Euro 879,27 IVA inclusa sul Capitolo SC10.2103 -00.00.01.21/ 2023 ; 

• Euro 44.842,85 IVA inclusa sul Capitolo SC10.2103 -00.00.01.21/ 2024 ; 

▪ di nominare RUP per la fornitura in oggetto il Dott. Gabriele Marras. 

▪ la trasmissione della presente determinazione al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio per gli 

adempimenti di competenza. 

 

Allegati: Disciplinare di condizioni 

 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.n. 33/2013 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Mariano Pudda 

   

 
 

ENAS Determinazione 0001907/SQAE/2023 del 20/12/2023 Pagina 2 di 3



1B-4A-7B-57-BB-6E-9C-2B-03-86-7F-CC-DF-A9-47-7D-39-DF-59-D7

Validità certificato dal 25/02/2022 16:59:36 al 28/12/2024 11:11:36

Soggetto: Mariano Pudda

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 19/12/2023 15:34:40

S.N. Certificato: 35A2 6510 F8C5 EDCC

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001907/SQAE/2023 del 20/12/2023 Pagina 3 di 3


